
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 28 de Agosto de 2024   •    Número 3595     •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 8.460, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 
“Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Promoção da Igualdade Racial de Leme – COMPIR”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, e 

Considerando os termos da Lei Ordinária nº 3.302, de 23 de agosto de 2013, 
que dispõe sobre o “Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial’;

DECRETA

Art. 1º Fica homologado o Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Promoção da Igualdade Racial de Leme – COMPIR, nos termos do Anexo Único 
deste Decreto. 

Parágrafo único. O Regimento Interno de que trata o “caput” deste artigo, faz 
parte integrante e inseparável do presente Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-se 
as disposições em contrário. 

Leme, 27 de agosto de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 056/2024; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PÃES E LEITE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 
SUAS UNIDADES OPERACIONAIS Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br 
Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  www.novobbmnet.com.
br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-
220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: 
INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/08/2024 – 08:00 ;TÉRMI-
NO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 11/09/2024 – 08:00; ABERTURA E 
ANÁLISE DE PROPOSTA: 11/09/2024 – 08:01; INÍCIO DA ETAPA DE LAN-
CES: 11/09/2024 A PARTIR DAS  09:00h;  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA 
TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” 
Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações 
até a data marcada para abertura

Leme,  27 de agosto de 2024

ERICA REGINA FABRIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SAECIL 
SUPERINTENDêNCIA DE ÁGUA E 
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08/2024
GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL – Superintendên-

cia de Água e Esgotos da Cidade de Leme.
DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: Produtos Químicos Guaçu Indús-

tria e Comércio Ltda.
 MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 16/2024.
OBJETO: Registro de preços para a aquisição de 380.000 kg (trezentos e 

oitenta mil quilos) de Cloreto de Polialumínio – PAC, em solução aquosa, conforme 
especificações e parâmetros constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital., 
Lote 01 (Cota Principal). 

 PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 406.600,00 (quatrocentos e seis mil e seiscentos reais), 

sendo o valor unitário de R$ 1,07 (um real e sete centavos) o quilo.  
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2024.
A Ata completa, com a descrição dos Lotes, Itens e respectivos valores, pode 

ser obtida através do site da SAECIL: www.saecil.com.br e Portal Nacional de Con-
tratações Públicas - PNCP no  www.gov.br/pncp/pt-br.

Leme, 22 de agosto de 2024. 

Maurício Rodrigues Ramos
Diretor–Presidente 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 09/2024
GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL – Superintendên-

cia de Água e Esgotos da Cidade de Leme.
DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: Belgiquimica Produtos Químicos 

Ltda.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 16/2024.
OBJETO: Registro de preços para a aquisição de 20.000 kg (vinte mil quilos) 

de Cloreto de Polialumínio – PAC, em solução aquosa, conforme especificações e 
parâmetros constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital., Lote 02 (Cota 
Reservada ME/EPP). 

 PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 27.400,00 (vinte e sete mil e quatrocentos reais), sendo 

o valor unitário de R$ 1,37 (um real e trinta e sete centavos) o quilo.  
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2024.
A Ata completa, com a descrição dos Lotes, Itens e respectivos valores, pode 

ser obtida através do site da SAECIL: www.saecil.com.br e Portal Nacional de Con-
tratações Públicas - PNCP no  www.gov.br/pncp/pt-br.

Leme, 22 de agosto de 2024. 

Maurício Rodrigues Ramos
Diretor–Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 33/2024
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.
CONTRATADA: ORDEP PRODUTOS SANEANTES LTDA-EPP
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº. 178/2024.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Polímero Aniônico, 

em pó, a base de Poliacrilamida, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Termo de Referência e seus anexos. 

VALOR: R$ 58.880,00 (Cinquenta e oito mil, oitocentos e oitenta Reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2024
Leme, 21 de Agosto de 2024.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 34/2024
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.
CONTRATADA: OCC Química Ltda.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 15/2024.



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 28 dE agosto dE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

DECRETO Nº 8.459, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 
“Autoriza a SAECIL a abrir Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização pela Lei n° 4.252 de 29 de novembro de 2023; 

DECRETA:

Art. 1º Fica a SAECIL autorizada a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 779.000,00 (Setecentos e setenta e nove mil reais) para as seguintes dotações 
orçamentárias:

Cód. Red. FR Código Orçamentário Valor
7529 04 030101.171220041.2.146    4.4.90.52.00 R$           1.000,00
7600 04 030102.175120042.2.167     4.4.90.52.00 R$       226.000,00
7546 04 030102.175120042.1.020     4.4.90.52.00 R$       552.000,00
TOTAL:      R$        779.000,00

Art. 2° O recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar do artigo anterior correrá por anulação parcial ou total das seguintes dotações, conforme previsto no 
Artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320/64:

Cód. Red. FR Código Orçamentário   Valor
7542 04 030102.175120042.1.018    4.4.90.51.00 R$     416.451,64
7544 04 030102.175120042.1.018    4.4.90.52.00 R$     100.000,00
7558 04 030102.175120042.1.040    4.4.90.52.00 R$     100.000,00
7560 04 030102.175120042.1.048    3.3.90.30.00 R$     147.000,00
7562 04 030102.175120042.1.048    3.3.90.36.00 R$       15.548,36
TOTAL:          R$     779.000,00     
 
Art. 3º As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2022 / 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias exercício 2024 e na Lei 

Orçamentária Anual exercício 2024.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 27 de agosto de 2024

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

OBJETO: Aquisição de 712.500 kg de hipoclorito de sódio em solução aquo-
sa para uso no tratamento de água - Cota Principal.

VALOR: R$ 1.118.625,00 (um milhão, cento e dezoito mil, seiscentos e vinte 
e cinco reais).

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2024.
Leme, 23 de agosto de 2024.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 35/2024
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Belgiquímica Produtos Químicos Ltda.-EPP.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 15/2024.
OBJETO: Aquisição de 37.500 kg de hipoclorito de sódio em solução aquosa 

para uso no tratamento de água - Cota Reservada ME/EPP.
VALOR: R$ 68.250,00 (sessenta e oito mil, duzentos e cinquenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2024.
Leme, 23 de agosto de 2024.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº.  36/2024
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: FLEX – Comércio e Representação Ltda.
MODALIDADE: Concorrência Eletrônica nº. 02/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de reserva-

tório para detenção de águas pluviais na Rua José Lopes Silva (trecho sem saída) 

próximo ao cruzamento com a Rua Rita Ismael, na cidade de Leme/SP, conforme o 
Termo de Referência (Anexo I) do Edital.

VALOR: de R$ 379.682,07 (trezentos e setenta e nove mil seiscentos e oiten-
ta e dois reais e sete centavos).

PRAZO: 04 (quatro) meses 
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2024  
Leme, 23 de agosto de 2024. 

Maurício Rodrigues Ramos 
Diretor–Presidente 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EMEB “Prof.ª Renata Baccarin”
Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-

sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Direção da EMEB “Profª Renata Baccarin”, com fulcro artigo 4° e incisos 
do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, expede o seguinte Ato Decisório:

ATO DECISÓRIO N.º 154 /2024
Elisabete de Souza Sardinha, RG nº 26.800.770-6, exerce o cargo (ou fun-

ção) de Professora de Ensino Fundamental e Médio na Rede Estadual de Leme e 
ACUMULA com o cargo (ou função) de PEB I, nesta Unidade Escolar.

DECISÃO: ACUMULAÇÃO LEGAL 
Leme, 01 de Fevereiro de 2024.

Marina de Andrade
Diretora da EMEB “Prof.ª Renata Baccarin”


